
Visto il nuovo Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30/04/1992, n. 285 e s.m.i. ed

in particolare l'art. 42 concernente la segnaletica complementare;

Visto D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice

della Strada ed in particolare l'art. 179 a titolo rallentatori di velocità;

Visto l'Ari. 107 T.U.E.L. ;

Visto l'Art. 6 della Legge n. 127/97 e l'Ari. 2 della Legge n. 191/98 sulle competenze dei Dirigenti

in merito all'emanazione degli atti amministrativi delle pubbliche amministrazioni;

Considerato che l'intenso traffico veicolare l'indisciplina di molti conducenti che violano i limiti
di velocità, oltre alle vie già individuate, scaturisce la ulteriore necessità di collocare dossi a

salvaguardia della pubblica incolumità in via Martiri di Ungheria, via S.Elena, via Vittorio Veneto,
via S.Elena;

Preso atto inoltre che, per meglio regolamentare la circolazione stradale nel centro abitato, in via
Sicilia incrocio via Mazzini si rende necessario istituire lo Stop per i veicoli provenienti dalla via
Sicilia che si immettono in via Mazzini, arteria molto transitata per i veicoli provenienti da Piazza
Armerina e la istituzione di alcuni passaggi pedonali in via S. Elena, via Medaglia D'Oro Angelo
Pavone ;

Ritenuto necessario adottare gli opportuni provvedimenti, in relazione alle caratteristiche delle

suddette vie ed alle esigenze della collettività al fine di salvaguardare l'incolumità pubblica,

mediante la collocazione di rallentatori di velocità costituiti da dossi artificiali e segnaletica

verticale per limite di velocità pari o inferiore a 40 Km /h, con larghezza dei dossi, non inferiore a

90 cm ed altezza non superiore a 5 cm , di istituire lo stop e passaggi pedonali nelle predette vie;

Oggetto: Posa in opera di dossi artificiali rallentatori di velocità, installazione di segnaletica
stradale verticale di presegnalazione dei dossi con il limite di velocità, Istituzione Stop e
Passaggi pedonali in alcune vie del centro abitato del Comune di Valguarnera.

IL RESPONSABILE

COMANDO DI POLIZIA LOCALE
Ordinanza n. 48del 12-09-2022

COPIA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



AVVERTE

Vistò l'Art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché 1' art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 29/93, come

modificato dal D. Lgs. n. 80/98, i quali attribuiscono ai Dirigenti e/o ai titolari di P.O. i poteri

gestionali nell'ambito degli Enti Locali;

Revocate le precedenti Ordinanze in contrasto con la presente;

ORDINA

La limitazione di velocità a 40Km/h mediante la installazione a monte di segnaletica verticale e

la presegnalazione dei dossi artificiali nelle seguenti vie:

Via M. D'Ungheria in prossimità del rifornimento di carburanti, la collocazione di dossi artificiali

costituiti da elementi prefabbricati di larghezza cm 90 ed altezza 5 cm e sistema di rallentamento

ad effetto ottico (figura II. 473);

Via M. D'Ungheria in prossimità dell'ingresso del Cimitero Comunale, la collocazione di dossi

artificiali costituiti da elementi prefabbricati di larghezza cm 90, altezza 5 cm e sistema di

rallentamento ad effetto ottico (figura II. 473);

Via Medaglia D'Oro Angelo Pavone in prossimità del civico n. 2, la collocazione di dossi

artificiali costituiti da elementi prefabbricati di larghezza cm 90, altezza 5 cm e sistema di

rallentamento ad effetto ottico (figura II. 473);

Via S. Elena in prossimità del civico n. 80, la collocazione di dossi artificiali costituiti da elementi

prefabbricati di larghezza cm 90, altezza 5 cm e sistema di rallentamento ad effetto ottico (figura II.

473);

Via Vittorio Veneto in prossimità del civico n. 39, la collocazione di dossi artificiali costituiti da

elementi prefabbricati di larghezza cm 90, altezza 5 cm e sistema di rallentamento ad effetto ottico

(figura II. 473);

Prossimità ingresso cimitero, via S. Elena n. 113, via Medaglia D'Oro Angelo Pavone

incrocio via Montegrappa, istituzione passaggi pedonali ;

Via Montegrappa - incrocio via Medaglia D'Oro Angelo Pavone , via Sicilia - incrocio via

Mazzini, istituzione dello stop.

La ditta Marmo con sede in Agira, è incaricata della collocazione del materiale sopracitato e della

relativa segnaletica stradale prevista e prescritta dal C.d.S. e del relativo regolamento di esecuzione

DISPONE

Che copia della presente venga trasmessa per opportuna e doverosa conoscenza:

•Al Sig. Sindaco.

•Alla Stazione Carabinieri Valguarnera.

•All'Ufficio Affari Generali per la pubblicazione sul sito dell'Ente.



RESPONSABILE POLIZIA LOCALE
F.to: Dott. Francesco Villareale

Che contro il presente provvedimento è ammesso, entro 30 giorni dalla pubblicazione

all'albo pretorio del Comune di Valguarnera C. , ricorso al Ministero delle Infrastnitture e dei

Trasporti con le formalità stabilite dalT art. 74 del D.P.R., n. 495 del 16/12/1992 oppure

ricorso entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia ai sensi della
Legge 6 dicembre 1971, n. 103.


